



partii naleraq

FM2016/37

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om senest i 2017 at oprette en talsmandsinstitution for handicappede, for dermed at indfri den internationale handicapkonvention for at efterleve og beskytte de handicappedes rettigheder i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut)

Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut har fremsendt et beslutningsforslag vedrørende handicappedes rettigheder, nærmere betegnes med et ønske om at etablere en talsmand.

Det er nok ikke skudt helt forbi, hvis vi siger at alle her er interesserede i at de handicappede skal have det bedst mulige service, idet vi ligeledes påregner at de offentlige og sundhedsvæsenet servicerer og støtter dem bedst muligt.

Vi anser det for yderst anstrengende, at de handicappede og deres nærmeste har oplevet de offentlige maskineri meget træt i dagligdagen, og ved at det er anledningen for at fremkomme med dette interessante forslag.

Støtten for de handicappede i Grønland er meget anstrengende, og der opleves forskelle i den service der ydes af kommunerne, da den er betinget af kommunernes økonomiske formåen, og vi hører gang på gang at der ikke ydes den nødvendige støtte fordi der ikke er midler til formålet, og derfor mener at støtte til handicappede skal ydes ud fra deres individuelle behov for støtte.

Vi vil i den anledning påpege at der er en ordening vedrørende aflønning af handicappede, og den går ud på at de handicappede arbejder for et meget lavt løn, og det bør der ske ændrer for, fordi de handicappede er også mennesker og skal behandles med samme værd som andre mennesker.

Vi er glade for at Naalakkersuisut arbejder for at forbedre forholdene for den der arbejder med de handicappede, og håber at forbedringer mærkes hos de handicappede og deres pårørende.

Ud fra disse betragtninger støtter vi Naalakkersuisuts kommende tiltag for de handicappede, der skal fremlægges til forårssamlingen 2017.

Vi vil ligeledes i denne sammenhæng støtte op om Vivian Motzfeldts forslag om etablering af en stilling som talsmand for de handicappede, fordi vi ved at i og med at der oprettes en stilling af den art vil medføre at de handicappede og deres pårørende problemer kunne kanaliseres nemmere gennem medierne, og derfor støtter vi forslaget fuldtud.

Med disse ord henviser vi forslaget til behandling i Sundheds- og socialudvalget.

Hans Enoksen

